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Inför förestående höjning av avgifterna i kommuns va-taxa ansökte fastighets-
ägare om anslutning av sin fastighet till den allmänna va-anläggningen. Anslut-
ningen kom dock till stånd först sedan den nya taxan trätt i kraft. Oaktat andra 
fastighetsägare i samma situation erhållit anslutning mot tidigare gällande avgift, 
har avgiftsuttag enligt den nya taxan inte ansetts oförenligt med va-lagen. 
 
E.O. ägde fastigheten i Mora kommun. Fastigheten, som är bebyggd med ett fritidshus, 
ligger inom verksamhetsområdet för kommunens allmänna vatten- och avloppsanlägg-
ning. Under åren 1968 - 1970 utförde kommunen allmän va-anläggning i området. Hu-
vudledningar drogs därvid tvärs över E.O:s fastighet, dock utan att några anordningar 
för anslutning av denna fastighet till anläggningen utfördes. -- Kommunfullmäktige i 
Mora antog 13.5.1974 ny va-taxa. Taxan innehåller bl. a. bestämmelser om engångsav-
gifter - i taxan benämnda anläggningsavgifter. I denna del trädde taxan i kraft 1.7.1974.  
 
E.O. väckte vid Va-nämnden talan mot kommunen och anförde: I början av juni månad 
1974 gjorde hon genom sin make muntlig framställning till kommunen om att få ansluta 
sin fastighet till kommunens va-anläggning enligt den före 1.7.1974 gällande taxan. 
Kommunen avslog hennes begäran och vägrade låta henne teckna anslutningskontrakt. 
Som skäl för avslaget angavs att man inte skulle hinna upprätta förbindelsepunkt före 
1.7.1974. Det har senare kommit till hennes kännedom att en fastighetsägare fått teckna 
kontrakt så sent som den 28.6 och att denne och ytterligare två personer den 29.6 själva 
fått ombesörja upprättande av förbindelsepunkt på sina fastigheter. Alla tre fick ansluta 
enligt den gamla taxan. Vidare har kommunen tillämpat den äldre taxan för fastigheter i 
Garsås trots att både kontraktsskrivning och upprättande av förbindelsepunkt i en del 
fall ägt rum efter den 1.7. Kommunens beslut att inte låta hennes fastighet anslutas en-
ligt den gamla taxan strider med hänsyn härtill mot likställighetsprincipen. På grund av 
det anförda yrkas att Va-nämnden fastställer att avgift för anslutning av fastigheten skall 
beräknas enligt den före 1.7.1974 gällande va-taxan.  
 
Kommunen vitsordade riktigheten av de sakuppgifter E.O. lämnade men bestred bifall 
till hennes talan. Som grund för sitt bestridande anförde kommunen att avtal om anslut-
ning ej träffats och att förbindelsepunkt ej heller upprättats före 1.7.1974 samt att av-
giftsskyldighet för E.O. därför inte uppkommit före denna dag. --- Kommunen anförde 
bl. a: Under juni månad 1974 inkom en mängd ansökningar om anslutning till kommu-
nens va-nät. Då någon möjlighet för kommunen att upprätta förbindelsepunkt för alla 
dessa före den 1.7 inte förelåg, måste viss prioritering äga rum. Ett flertal framställ-
ningar om anslutning före 1.7.1974 - utöver E.O. 21 stycken - avslogs. Prioritering 
skedde efter det behov kommunen bedömde varje enskild fastighet ha. Permanentbostä-
der har under 4 års tid haft möjlighet att ansluta sin fastighet men underlåtit detta. Nå-
gon förändring i fastighetens användningssätt har inte ägt rum nu.  
 
E.O. vitsordade att det sedan 1970 förelegat möjlighet att ansluta hennes fastighet. 
 
 
Va-nämnden yttrade:  
 
Enligt 9 § andra stycket lagen (1970:244) om allmänna vatten- och avloppsanläggningar 
(VAL) inträder avgifts- 
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skyldighet, när huvudmannen för anläggningen upprättat förbindelsepunkt och under-
rättat fastighetsägaren därom. Vad gäller E.O:s fastighet är mellan parterna ostridigt att 
förbindelsepunkter för vatten- och avlopp inte upprättats före ikraftträdandet 1.7.1974 
av kommunens nya va-taxa. Vid sådant förhållande föreligger inte någon på VAL:s av-
giftsbestämmelser grundad rätt för E.O. att få anläggningsavgiften bestämd enligt dess-
förinnan gällande taxa.  
 
Vad E.O. anfört får emellertid tilläggas den innebörden att hon förmenar sig vara berät-
tigad att få avgiften nedsatt till vad som skolat utgå enligt den äldre taxan, dels av lik-
ställighetsskäl eftersom kommunen i motsvarande situationer tillämpat denna taxa för 
andra fastighetsägare, dels emedan kommunen finge anses ha försummat sin skyldighet 
att före 1.7.1974 upprätta behövliga förbindelsepunkter. Med anledning härav bör till en 
början framhållas att avvikelse från en enligt lag tillämplig va-taxa naturligtvis inte kan 
anses tillåten enbart av det skälet att avvikelser må ha förekommit i andra, liknande fall. 
Vad härefter beträffar påståendet om försummelse från kommunens sida är att beakta att 
E.O. först under juni 1974 framställt begäran om att få bruka anläggningen. Bortsett 
från att framställningen alltså gjorts så sent att förhållandevis kort tid återstått, innan 
den nya taxan skulle träda i kraft, har kommunen i vart fall varit berättigad till det an-
stånd med utförandet av de för brukandet nödvändiga arbeten som behövts för att sam-
ordningen med andra arbeten ej skulle väsentligt försvåras (8 § VAL). Vid sådant för-
hållande och med beaktande av vad kommunen anfört därom att ett stort antal fram-
ställningar om brukningsrätt gjorts under tiden närmast före taxeändringen kan det ej 
läggas kommunen till last att förbindelsepunkter för fastigheten ej blivit upprättade före 
1.7.1974. Av anförda skäl och då ej heller i övrigt förebragts någon omständighet som 
berättigar till påyrkad avgiftsnedsättning kan E.O:s talan ej vinna bifall. 
 
Va-nämnden lämnade E.O:s talan utan bifall. 
 
Beslut: 1975-06-19, BVA 35 
Mål nr: VA 132/74 
Litteratur: prop. 1970:118 s. 133 
                 Bouvin-Hedman s. 89, 101 och 105 
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